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W 85. rocznicę masowej egzekucji 10 listopada 1939 r. Oddział PTTK w Koninie zaprosił 
na Spacer historyczny. Przewodnik PTTK Andrzej Łącki powitał chętnych na placu Wolności i 
zaproponował przemarsz Bulwarem Nadwarciańskim za park. Uczestnicy otrzymali biało-
czerwone chorągiewki. W miejscu dawnej parkowej altany poinformował, że park miejski 
w Koninie został założony w 1832 r. z inicjatywy burmistrza Jana Rucińskiego. Przy pomniku za 
parkiem czekała delegacja z Koła w składzie: Burmistrz Miasta Koła dr Krzysztof Witkowski, 
dyrektor Muzeum Technik Ceramicznych w Kole Tomasz Nuszkiewicz, radna Koła Teresa 
Brzoska oraz regionalista i kolekcjoner Piotr Śniegocki. Dołączyli Piotr Korytkowski i Witold 
Nowak, prezydenci Konina. Andrzej Łącki odczytał protokół i przypomniał, że IPN po długich 
badaniach ustalił listę ofiar. Tablica z nazwiskami straconych pojawiła się 10 listopada 
2022 r. Tomasz Nuszkiewicz wspomniał Czesława i Krystynę Freudenreichów, którzy tu 
stracili życie. Wszyscy oddali hołd ofiarom niemieckich okupantów.  

Mijając kamień upamiętniający cmentarz żydowski przewodnik opowiedział o zniszczeniu 
macew przez Niemców w czasie okupacji 1939-1945. Przy ulicy Szarych Szeregów piechurzy 
zatrzymali się przy budynku, w którym miało siedzibę Gestapo. Przy ulicy Wodnej w miejscu 
dawnego więzienia przewodnik omówił jego historię i wyjaśnił, że jest to teren prywatny 
o nieustalonych prawach spadkowych. Podczas pożegnania na placu Wolności Andrzej 
Łącki odpowiedział na pytania i uścisnął małego Leona, zafascynowanego Koninem. Mimo 
chłodnej aury chłopiec nie rozstawał się z modelem Słupa Konińskiego.  

  
W 1983 r. z inicjatywy Towarzystwa Przyjaciół Konina, którego prezesem był wówczas Jerzy 
Nawrotek, społeczeństwo Konina postanowiło uczcić pamięć niewinnych ofiar. W 65. rocznicę 
tragicznych wydarzeń, w piątek 11 listopada 1983 r. uroczystego odsłonięcia pamiątkowej tablicy 
dokonał prezydent miasta Wacław Buciak w obecności delegacji ZBOWiD, ZSL, SD, PRON oraz 
młodzieży z konińskich szkół – relacjonował Przegląd Koniński nr 47 z 20.11.1983 r.  

Tekst i fotografie Wanda Gruszczyńska  

W tym budynku działało Gestapo i UB 

Fot. Mirosław Jurgielewicz 
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